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   JUDEŢUL HUNEDOARA 

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN 

 

 

PROCES – VERBAL 

 

 

    Încheiat azi, 22.02.2024, cu ocazia şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului Local  al  

Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 alin. (4) și întocmit conform prevederilor               

art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Consilierii locali au fost 

convocați telefonic, invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic. 

         Consilierii locali au fost convocați telefonic, invitatia la ședință și materialele au fost 

transmise în format electronic. 

          Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  12 consilieri din cei 18 consilieri în funcție. 

          La şedinţă  participă, primar Merișanu Cristian -Ion, dna secretar general Rogobete 

Mihaela, c.j Merișanu Ecaterina,  si reprezentanti mass-media.     

          Dna secretar Rogobete Mihaela face apelul nominal şi fiind prezenţi 12 consilieri din cei 18 

consilieri locali în funcție,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsesc motivat dna 

Alstani Ileana, dna Constantin Claudia-Simona, dl Cosma Marcel, dl Jalba Adrian, dl Petculescu 

Petre , dl Neamtu Daniel. 

          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 108/ 2024 a fost 

convocată şedinţa extraordinară de îndată  a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.  

         În continuare, dna secretar Rogobete Mihaela supune atenţiei procesul -verbal al şedinţei 

extraordinare de îndată din data de 30.01.2024 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni. 

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna secretar Rogobete Mihaela supune la vot procesul- 

verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 

          Dna secretar Rogobete Mihaela dă cuvântul dlui consilier Coltescu Silviu pentru a prelua 

conducerea şedinţei. Dl consilier Coltescu Silviu informează cu proiectele  de hotărâre au primit 

aviz favorabil. 

 

               Dl primar prezintă proiectul ordinii de zi: 

    1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local in Consiliul local al municipiului Vulcan a dnei Patrascu Daniela. 

                                                                                    Inițiator :  Primarul municipiului Vulcan. 

          2. PROIECT DE HOTARARE privind modificarea Anexei la HCL 4/2024 privind 

stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului municipilui Vulcan, a institutiilor si serviciilor 

publice, fara personalitate juridica, aflate in subordinea Cosiliului local , incepand cu 

01.02.2024. 

                                                                                     Initiator: Primarul municipiului Vulcan. 

         3. PROIECT DE HOTARARE privind modificarea Anexei la HCL 5/2024 privind 

stabilirea salariilor de baza pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public de 

Salubrizare Vulcan din subordinea Consiliului local , incepand cu 01.02.2024. 

                                                                                      Initiator: Primarul municipiului Vulcan 

          4. PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiții ”EXTINDERE REȚEA APĂ POTABILĂ – STR. 

PAROȘENI, ZONA ”PESTE JIU-TĂUL FĂRĂ FUND” . 

                                                                                    Inițiator :  Primarul municipiului Vulcan. 
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               5. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind pentru modificarea titlului și art.1 din Hotărârea 

Consiliului Local nr. 3/2024 privind utilizarea excedentului bugetului local al Municipiului Vulcan  

în anul financiar 2024  pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare  

                                                                                  Inițiator :  Primarul municipiului Vulcan. 

              6. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

municipiului Vulcan pe anul 2024 

                                                                                   Inițiator :  Primarul municipiului Vulcan. 

   7 . PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea acţiunilor culturale,  ştiinţifice, artistice, 

sportive şi de agrement care se vor desfășura în  luna martie 2024 

                                                                                          Inițiator :  Primarul municipiului Vulcan          

             Supus la vot, proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi. 

 

            Dl consilier Coltescu Silviu dă cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 1  de pe 

ordinea de zi. 

 Dl primar  prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind constatarea 

încetării de drept a mandatului de consilier local in Consiliul local al municipiului Vulcan a dnei 

Patrascu Daniela. 

            Dl  consilier Coltescu Silviu invită la discuții pe fond. 

           Nefiind discuţii pe fond, dl Coltescu Silviu supune la vot  proiectul de hotărâre, care este 

aprobat cu 12 voturi  „pentru”. 

 

           Dl consilier Coltescu Silviu dă cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 2  de pe 

ordinea de zi. 

          Dl primar  prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind modificarea Anexei 

la HCL 4/2024 privind stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici si personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipilui Vulcan, a institutiilor si 

serviciilor publice, fara personalitate juridica, aflate in subordinea Cosiliului local , incepand cu 

01.02.2024. 

            Dl  consilier Coltescu Silviu invită la discuții pe fond. 

          Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Coltescu Silviu supune la vot  proiectul de hotărâre, care 

este aprobat cu 12 voturi  „pentru”. 

 

           Dl consilier Coltescu Silviu dă cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 3  de pe 

ordinea de zi. 

             Dl primar  prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind modificarea 

Anexei la HCL 5/2024 privind stabilirea salariilor de baza pentru personalul contractual din cadrul 

Serviciului Public de Salubrizare Vulcan din subordinea Consiliului local , incepand cu 01.02.2024. 

           Dl  consilier Coltescu Silviu invită la discuții pe fond. 

          Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Coltescu Silviu supune la vot  proiectul de hotărâre, care 

este aprobat cu 12 voturi  „pentru”. 

 

 

 

             Dl consilier Coltescu Silviu dă cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 4  de pe 

ordinea de zi. 

             Dl primar  prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea Notei 

conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiții ”EXTINDERE REȚEA APĂ 

POTABILĂ – STR. PAROȘENI, ZONA ”PESTE JIU-TĂUL FĂRĂ FUND” . 

           Dl  consilier Coltescu Silviu invită la discuții pe fond. 
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           Dl consilier Hisem Adrian întreabă dacă această investiție nu este de datoria celor de la Apa 

Serv să aibă cuprinsă această investiție. 

          Dl primar spune că că și ei și noi putem prinde investitia, este cuprinsă tocmai pentru  că în 

următoarele 6 luni , nu se mai pot face modificări la Lista de investiții. 

        Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Coltescu Silviu supune la vot  proiectul de hotărâre, care 

este aprobat cu 12 voturi  „pentru”. 

 

           Dl consilier Coltescu Silviu dă cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 5  de pe 

ordinea de zi. 

           Dl primar  prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind pentru modificarea 

titlului și art.1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 3/2024 privind utilizarea excedentului bugetului 

local al Municipiului Vulcan  în anul financiar 2024  pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare  

           Dl  consilier Coltescu Silviu invită la discuții pe fond. 

          Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Coltescu Silviu supune la vot  proiectul de hotărâre, care 

este aprobat cu 12 voturi  „pentru”. 

           Dl consilier Coltescu Silviu dă cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 6  de pe 

ordinea de zi. 

           Dl primar  prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli al municipiului Vulcan pe anul 2024. 

 

         Dl  consilier Coltescu Silviu invită la discuții pe fond. 

         Dl consilier Hisem Adrian întreabă dacă a fost prinsă în buget și zona chioșcurilor. 

         Dl primar spune că deocamdată nu, se va face o dezbatere publică pentru modernizarea acestei 

zone, contractele încheiate acolo pot fi reziliate oricând. 

          Dl consilier Barbu Pompiliu apreciază proiectul de hotărâre. 

          Dna director executiv  Leonte Luminița, spune că bugetul nu este unul echilibrat, ci 

dezechilibrat, tocmai pentru există excedent bugetar, nu există deficit bugetar. 

          Nemaifiind discuţii pe fond, dl consilier Coltescu Silviu supune la vot  proiectul de hotărâre, 

atât pe articole cât și în întregime,  care este aprobat cu 12 voturi  „pentru”. 

 

 

           Dl consilier Coltescu Silviu dă cuvântul dlui primar, care prezintă punctul nr. 7  de pe 

ordinea de zi. 

          Dl primar  prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea acţiunilor 

culturale,  ştiinţifice, artistice, sportive şi de agrement care se vor desfășura în  luna martie 2024. 

           Dl  consilier Coltescu Silviu invită la discuții pe fond. 

          Nefiind discuţii pe fond, dl consilier Coltescu Silviu supune la vot  proiectul de hotărâre, care 

este aprobat cu 12 voturi  „pentru”. 

 Dl consilier Coltescu Silviu declară închisă şedinţa de consiliu. 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  SECRETAR GENERAL 

              consilier  Coltescu Silviu                                             Jr. Rogobete Mihaela 

 

 

 

 

 

 


